sicut accidit senibus: uel ex sumptione alicuius nutrimenti acuti: uel potius uenusti fortis. Inflatio, & Rugitus fiunt ex modica caliditate digestante nutrimenta. Et ex sumptione alicuius nutrimenti generantis uenustates, ut fabarum, & simili: quae tamen in hora uentositatum ipsarum modica erit. Et significatio huius habetur per nutrimentum praecedens. Ructuatio fit ex quadam uentositate inflante stomachum, ascendentem ad os. Et si uapores humorum sunt calidi, erit ructuatio fumosa: si humorum frigidorum, erit acida. Fit etiam eructatio frigida ex cibaris frigidis, debilitantibus caliditatem nutrimenti in sui digestione: & quando retinetur eructuatio, exinde generantur uentositates, & inflationes, iædentes ualde partes inferiores ad quas legantur.

C A N O N . XXXV . Ad Tacuimum Tricesimum,
quintum, De morbis intestinorum, &
partium inferiorum.

MORBIA accidentes in intestinis, sunt dysenteria intestinorum, uel epatis: tenimon, colica, iliaca, uentositates, uermes, lumbri, ci, torsio, ulcera intestinorum, fluxus sanguinis intestinorum. s. dysenteria. Et fit post evacuationem acutorum humorum. Et in principio eius emittitur quedam humiditas flegmatica, uiscosa, illinita super interiora intestinorum, excoriata ex illius acuitate quod transit super eum: deinde emittitur rasura: deinde aliqua pars intestini. Et si in rasura sunt aliquæ particulæ carnium magnæ, significant super corrosionem corporis intestinorum, donec perueniat morbus ad tunicas interiores: deinde emititur de orificiis uenarum sanguinis similis organi scutenti, & in colore & in substantia pinguedin: ei hoc fit ex caliditate liquefaciente pinguedinem intestinorum. Et si longum sit tempus huius, fit similis faci, & erit sanguis melancholicus, adustus ex fortitudine caliditatis. Et hujus duo morbi sunt mortales, præcipue si sunt cum foctore. Et habetur significatio super ulcerum intestinorum, ex pluribus surrectionibus in uno momento factis, quia punctio fit absq; torsione. Et si illud quod egreditur non miscetur cum stercore, significat q[uod] ulcer est in intestino recto. Et si miscetur cum eo parum, significat quod est in orobo, uel colon. Et distinguitur inter ea, quia dolor erit in inferiori tenemeto umbilici, in ulcere intestini grossi. Et punctio erit in umbilico, si est in intestinis gracilibus. Et dysenteria epatica est fluxus sanguinis puri, mixti cum stercore: & in principio est similis lotioni carnium: deinde fit rufus: deinde niger, et de specie melancholie. Et distinguitur inter dysenteriam intestinorum, & dysenteriam epaticam, quia in dysenteria intestinorum, est fluxus continuatus cum rasura paulatim: & in ea que est de epate fluxus, fit in momento subito, absq; rasura cum alleuiatione; & possibile est, q[uod] sentitur dolor in parte epatis,

Colice species.

Morbi Ani.

D

M

Epatis morbi

C & aliquando cum sanguine proueniente de epate emittitur cholera rubea de intestinis, & cum ea emittitur rasura. Vnde peritus medicus debet subtiliter considerare, ad cognoscendum distinctionem ipsarum bona noticia: si autem, peccabit cura ipsorum. Et Colicæ quædam species sit ex flegmate inclusa in tunicis intestini quod dicitur colon: et quædam ex uentositate excedente illud: & quædam ex apostemate. Et in prima, quæ sit ex flegmate, est eructatio acida: & sentiet patiens, q[uod] intestinum quasi perforatur a perforatorio: & hanc sequitur nausea cum uomitu flegmatico: & constipatio erit fortis, cum qua non egreditur alia quæ uentositas: & infrigidatur pars inferior umbilici. Illam uero quæ sit ex uentositate, sequitur extensio, & doloris transmutatio c[on]tra rugitu, absq[ue] ponderositate: leuis erit digestio, natans super aquam assimilatur stercoi uaccino. Et cum illa quæ sit cum apostemate, est febris, fistis ardor, & nausea, cum dolore punctio, & uomitus cholericus. Et hæc dicitur peior alijs speciebus colicæ: & ut plus accidit ex ea lleos. Et dolor colicæ assimilatur dolori renum. Et distinguitur inter eos, quia dolor colicæ est fortior, acutior, & durabilior. Et dolor renum est in regione ipsorum proprie. Morbi Ani sunt hemorroidæ, fissura, apostemata calida, & eius egressio. Hemorroidæ si non apparet, superponatur ano cyathus paruuus, aut uentosa cum igne in bombace: & inuersabitur anus, & manus festabuntur. Et super apostema habetur significatio per inflationem, dolorem, disfuriam: & si calidum fuerit, erit rubedo: & mitigatur per apostemata rerum frigidarum super illud.

C A N O N . XXXVI. Ad Tacuinum Tricesimum sextum, De morbis Epatis,

Opilatio-

nes epatis

MORBORVM accidentium in epate, quidam appropriantur ei: quidam participant cum eo ex alio. Qui appropriantur ei, sunt debilitas eius, apostemata, opilationes. Et qui participant, sunt hydrodropis. Sed debilitas epatis, aut sit ex eo quod debilitat acuitatem eius in compressione nutrimenti, ut aqua: & inde erit egestio liquida declinans ad albedinem. Aut ex debilitate eius in retentione: & inde sit inflation grossa, & mollis. Aut ex debilitate eius in digestione nutrimenti, in faciendo sanguinem. Vel debilitas eius erit ex mala complexione calida, humida, frigida uel secca. Et apostemata eius aut sunt calida, aut frigida. Opilationes eius, sunt aut in orificio uenarum eius diuer sarum, in uena cognita per portarium: aut in uena quæ est in gybbo epatis. Et si opilatio sit in gybbo epatis, urina erit subtilis & aquosa. Et si in rotunditate, egestio erit liquida. Et distinguitur inter apostema accidentis in rotunditate epatis, & apostema accidentis in gybbo eius, quia cum ea

quod erit in rotunditate, deficiet appetitus cum singultu, & uomitu cholericu, ut est uitellum ouï erugineum: & cum constipazione uentris simplicis, frigiditate extremitatum, tamen cum tussi, et strictura anhelitus minor: sed si est in gybbo, erit tussis fortior, et strictura anhelitus debilior: et furcula gybbum faciet ad inferius, cum panderositate subhypochondrijs: citrina fiet lingua in principio: dcinde auget: & quando tangitur apostema, sentietur in forma lunatica ingrossicie. Et cum hoc distinguitur inter ipsum, & inter apostema accidentis in musculo induito super epatis, quia forma apostematis gybbi epatis, est ut formalunaris: et forma apostematis musculi, est quadrata, aut longa, aut aliqua extremitas eius erit grossior.

H C A N O N . XXXVII. Ad Tacuinum Tricesimum septimum, De Hydroepisi, & morbis Fellis, et Splenis.

H Y D R O P I S I S fit ex debilitate uirtutis epatis sanguinæ genitoris: aut ex frigiditate complexionis: aut ex corruptione accidente in aliquo membro ei uicino. sicut est stomachus, cuius digestiva est debilita, unde uertitur nutrimentum crudum ad epatis, & debilitantur renes in attrahendo aquositatem sanguinis. Et sunt tres species eius: scilicet Asclites, quæ est hydroepisis aquosa. Timpanites, quæ est uentosa. Hyposarcha, quæ est hydroepisis carnosa. Et carnosa est quædam condominatio humiditatis flegmaticæ super membra corporis, ex mutatione nutrimenti in epate ad humiditatem flegmaticæ: & hoc accedit in epate ex apostemate splenis, uel fluxu sanguinis intenso, uel retentione menstruorum, uel hemorroidarum, uel ex frigiditate epatis, uel post febrem longam, uel post potationem aquæ multæ, & modica digestione nutrimenti, uel ex parte morbi acuti dissoluentis uirtutem epatis. Et morbus iste dicitur periculosus, quia laborans; eo, uix potest sanari, quia non potest curari cum factiis, ex augmento ipsorum in caliditate: neq[ue] ex infrigidatiis, ex augmento ipsorum in hydroepisi. Et hydroepism cuius causa est morbus stomachi, sequitur diarrhoea: & ex ista quæ sit ex apostemate, erit tussis cum constipazione materiæ. Et si hydroepico euenerit tussis, cum fluxu cholericu, nulla iuuabunt cum. Et morbus cistis cholerae rubrae fit laceria, accidentis ex opilatione ipsius, uel ex debilitate uirtutis attrahentis choleram rubram. Et distinguitur inter eas, quia cum ista quæ sit ex opilatione, erit grauedo in epate: & cū ea quæ sit ex debilitate uirtutis prædictæ, nō erit grauedo in epate. Et laceria fit ex opilatione cistisfellis. Eius significatio habetur, per egestionem albam, & urinam citrinam. Vel fit ex parte epatis, cū qua erit fluxus cholericus, uomitus cholericus, cum febre & grauedine in latere dextro: uel fit ex forti caliditate epatis. Et huius signum est, urina rubra, cui non præest spuma citrina. Etiam si caliditas est ualde, urina exit nigra. Et quandoq[ue] est ex caliditate